[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

ЖЕМЧУЖИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

21-я сессия 2 созыва

РЕШЕНИЕ № 21/4
29 марта 2022 года

с. Жемчужина

Об утверждении Положения «Об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым физической культуры, школьного спорта и массового спорта, об организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона № 329-ФЗ от 04.12.2007 «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Жемчужинский сельский совет Нижнегорского района Республики Крым
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Рсепудики Крым физической культуры, школьного спорта и массового спорта, об организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице Нижнегорского района (nijno.rk.gov.ru) в разделе «Районная власть», «Муниципальные образования района», подраздел «Жемчужинский сельский совет», а также на информационном стенде Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым по адресу: Нижнегорский район, с. Жемчужина, ул. Школьная, 2.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования, за исключением подпункта 9 пункта 3.2 раздела 3 приложения к решению, который вступает в силу с 01.01.2023.

4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Жемчужинского
сельского совета – главаадминистрации
Жемчужинского сельского поселения

С.И.Чупиков
Приложение

к решению Жемчужинского сельского совета Нижнегорского

района Республики Крым

от 29 марта 2022 года № 21/4
Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым физической культуры, школьного и массового спорта, об организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об обеспечении условий для развития на территории муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым физической культуры, школьного и массового спорта, об организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях обеспечения равного свободного доступа к занятиям физической культурой и спортом для всех граждан, проживающих на территории муниципального образования Жемчужинское сельское поселение Нижнегорского района Рсепублики Крым, развития на территории сельского поселения физической культуры, школьного и массового спорта, организации и проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

1.2. Положение определяет основные задачи и направления работы по созданию условий для развития:

- массового спорта как части спорта, направленного на физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или) самостоятельных занятий;

- детско-юношеского спорта как часть спорта, направленного на спортивную подготовку несовершеннолетних граждан в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, а также на участие таких граждан в спортивных соревнованиях, в которых спортсмены, не достигшие возраста восемнадцати лет или иного возраста, указанного в этих целях в федеральных стандартах спортивной подготовки, являются основными участниками;

- школьного спорта как части спорта, направленного на физическое воспитание и физическую подготовку обучающихся в общеобразовательных организациях, их подготовку к участию и участие в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, в том числе в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях.

- возможности участия граждан в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях на территории сельского поселения.

1.3. Развитие массовой физической культуры и спорта на территории сельского поселения основывается на следующих принципах:

- доступность занятий физической культурой и спортом для всех категорий и групп населения;

- непрерывность и преемственность процесса физического воспитания и образования для всех категорий и групп населения;

- равенство прав физкультурно-спортивных объединений на финансовую поддержку;

- взаимодействие органов местного самоуправления и общественных физкультурно-спортивных объединений в вопросах развития физической культуры и спорта на территории сельского поселения.

1.4. В настоящем положении используются следующие основные термины и понятия:

Физическая культура - составная часть культуры, область социальной деятельности, представляющая собой совокупность духовных и материальных ценностей, создаваемых и используемых обществом в целях физического развития человека, укрепления его здоровья и совершенствования его двигательной активности.

Спорт - составная часть физической культуры, исторически сложившаяся в форме соревновательной деятельности и специальной практики подготовки человека к соревнованиям.

Физкультурно-спортивное объединение - общественное добровольное самоуправляемое некоммерческое объединение, создаваемое по инициативе граждан в целях развития физической культуры и спорта.

Физкультурно-спортивная организация - одна из организационно-правовых форм физкультурно-спортивного объединения, созданная на основе членства в целях совместной деятельности по проведению физкультурно-оздоровительной и спортивной работы и достижения своих уставных целей.

Физкультурно-оздоровительные, спортивные и спортивно-технические сооружения - объекты, предназначенные для занятий граждан физическими упражнениями, спортом и проведения спортивных зрелищных мероприятий.

Спорт высших достижений - спорт, направленный на достижение высших спортивных результатов.

Обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта – это деятельность органов управления поселением, направленная на обеспечение возможностей проведения спортивных и физкультурных мероприятий, развитие отдельных видов спорта на территории муниципального образования.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, НАПРАВЛЕНИЯ

2.1. Основными задачами в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- обеспечение гражданам возможности заниматься физической культурой и спортом;

- формирование у населения устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;

- улучшение качества физического воспитания населения;

- укрепление материально- технической базы для занятий физической культурой и спортом.

2.2. Основные направления развития системы физической культуры и спорта на территории сельского поселения:

- развитие физической культуры и спорта в школах, физкультурно-спортивных организациях, объединениях;

- физическое воспитание обучающихся и воспитанников во всех видах и типах образовательных учреждений;

- развитие физической культуры и спорта в организациях;

- развитие физической культуры и спорта инвалидов.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

3.1. К полномочиям Жемчужинского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым относятся:

1) принятие нормативных правовых актов;

2) утверждение в рамках бюджета сельского поселения на текущий финансовый год расходов на физическую культуру и спорт;

3) определение основных задач и направлений развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей.

3.2. К полномочиям Администрации Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым относится:

1) разработка и утверждение программ развития физической культуры и спорта на территории сельского поселения, а также отчетов об их исполнении.

2) исполнительно-распорядительные функции по обеспечению условий для развития на территории сельского поселения массовой физической культуры и спорта;

3) принятие в установленном порядке решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения физкультурно-спортивного назначения;

4) оказание содействия субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории сельского поселения;

5) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

6) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства и месту отдыха граждан, включая создание условий для занятий инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья физической культурой и спортом, а также организация и проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в том числе:

а) утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского поселения;

б) организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельского поселения;

7) содействие в рамках своих полномочий обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории сельского поселения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

8) создание условий для подготовки спортивных сборных команд сельского поселения, определение видов спорта, по которым могут формироваться спортивные сборные команды сельского поселения, утверждение порядка формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;

9) участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Рсепублики Крым;

10) иные вопросы в сфере физической культуры и спорта, не закрепленные за органами государственной власти и не противоречащие действующему законодательству.

4. ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ, ОРГАНИЗАЦИИ

4.1. На территории сельского поселения могут создаваться и действовать физкультурно-спортивные объединения. К ним относятся: физкультурно-спортивные общества профессиональных союзов, федерации (клубы, союзы и ассоциации) по различным видам спорта.

4.2. На территории сельского поселения могут создаваться физкультурно-спортивные организации любых организационно-правовых форм и форм собственности: физкультурно-оздоровительные, спортивные, спортивно-технические клубы и коллективы физической культуры - в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ С ИНВАЛИДАМИ

5.1. Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов направлено на повышение их двигательной активности и является непременным и определяющим условием всесторонней реабилитации и социальной адаптации инвалидов.

5.2. Организация занятий физической культурой и спортом в системе непрерывной реабилитации инвалидов, в том числе детей с отклонениями в физическом развитии, их методическое, медицинское обеспечение и врачебный контроль осуществляются образовательными учреждениями, учреждениями здравоохранения, учреждениями социальной защиты и организациями физической культуры и спорта в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ И СПОРТИВНЫЕ СООРУЖЕНИЯ
6.1. Физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения разрешается использовать только по прямому назначению - в целях осуществления основной деятельности в сфере физической культуры и спорта и в целях, связанных с проведением культурных и спортивно-зрелищных мероприятий.

6.2. Содержание физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, в том числе ремонт, оплата труда работников, осуществляется собственниками этих сооружений.

7. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРИТОРИИ ЖЕМЧУЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
7.1 Обязательным документом для проведения физкультурно-оздоровительного и спортивного мероприятия является распоряжение о физкультурно-оздоровительном или спортивном мероприятии, которое подлежит согласованию с проводящей его организацией.

В распоряжении должны быть указаны:

- характер физкультурно-оздоровительного или спортивного мероприятия и вид спорта;

- цели и задачи проведения мероприятия;

- участвующие организации и участники (возраст, пол, классификация);

- организация, на которую возлагается проведение соревнований;

- порядок проведения;

- место и сроки проведения;

- условия участия и зачет;

- система оценки результатов;

- медико-санитарное обеспечение и техника безопасности;

- порядок и сроки подачи заявок;

- программа соревнований с точным указанием дней и времени начала состязаний в каждом виде;

- порядок награждения победителей личного и командного первенства

8. РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
8.1. Физическое воспитание детей дошкольного возраста осуществляется в процессе включенных в программу физического воспитания в дошкольных учреждениях бесплатных учебных занятий по физической культуре.

8.2. В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» общеобразовательные учреждения самостоятельно, с учетом своих уставов, местных условий и интересов обучающихся, определяют формы занятий физической культурой и средства физического воспитания, виды спорта и двигательной активности, методы и продолжительность учебных занятий на основе федеральных государственных образовательных стандартов и нормативов физической подготовленности, а также проводят внеучебную физкультурно-оздоровительную и спортивную работу с привлечением к ней учреждений дополнительного образования детей и физкультурно-спортивных объединений, в том числе федерации по различным видам спорта.

С обучающимися в образовательных учреждениях, имеющими отклонения в физическом развитии, занятия проводятся в рамках рекомендованной индивидуальной программы реабилитации.

9. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА

9.1. На территории сельского поселения создаются условия для занятия физической культурой и спортом по месту жительства путем строительства, реконструкции и содержания спортивных сооружений, спортивных площадок, хоккейных площадок, стадионов и иных подобных сооружений.

9.2. Администрация Жемчужинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым может участвовать в создании и содержании физкультурно-спортивных клубов по месту жительства.

10. ЭКОНОМИЧКСКИЕ ОСНОВЫ

10.1. Основным источником финансирования мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и спорта в сельском поселении является бюджет сельского поселения.
10.2. Расходы на финансирование мероприятий по созданию условий для развития физической культуры и спорта в сельском поселении предусматриваются в бюджете в соответствии с действующей бюджетной классификацией и в соответствии с возможностью.

10.3. Привлечение дополнительных к бюджетным ассигнованиям доходов не является основанием для снижения размеров бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюджетом для развития физической культуры и спорта.

10.4. Физкультурно-спортивные организации, являющиеся исполнителями отдельных разделов муниципальных целевых программ развития физической культуры и спорта в сельском поселении могут получать финансовую поддержку за счет средств, предусмотренных для этой цели в местном бюджете.